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Anr.507/2025
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), ng panelin e pérbéré nga gjyqtarét,
Hidajete Gashi Alaj, kryesuese, Kujtim Pasuli dhe Ramush Bardigi, anétaré, duke vendosur
lidhur me ankesat e Rrjeti Ballkanik i Gazetarisé Hulumtuese-BIRN me seli né Prishtiné, t&
paragitur kundér subjektit politik Lévizja Popullore Serbe, me seli né Fshati Budrigé e
Poshtme, Komuna e Parteshit dhe subjektit politik Lista Serbe me seli ng Graganicé, pér
shkak & shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér subjektet politike, mbéshtetssit e tyre dhe
kandidatét, gjaté dités s& votimit, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s&
Kosovés, né seancén e panelit t& mbajtur me daté 12.02.2025, merr kété:

VENDIM

REFUZOHEN tg pabazuara ankesat A.nr.507/2025 dhe A.nr.509/2025 e datés 10.02.2025, ¢
parashtruar nga Rrjeti Ballkanik i Gazetarisé Hulumtuese-BIRN, me seli né Prishtiné, kundér
subjektit politik Lévizja Popullore Serbe, me seli Fshati Budrigé e Poshtme, Komuna e
Parteshit dhe subjektit politik Lista Serbe me seli né Graganicé, pér shkak té shkeljes s&
Kodit t& Mirésjelljes Per subjektet politike, mbéshtetésit e tyre dhe kandidatét, gjaté dités sg
votimit, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés.

Arsyetim

Me datén 10.02.2025 PZAP ka pranuar ankesat A.nr.507/2025 dhe 509/2025, nga Rrjeti
Ballkanik i Gazetarisé Hulumtuese-BIRN, me seli né Prishting. N& ankesén A.nr.507/2025
pretendohet se nga njé foto e béré nga gazetari i KALLXO.COM shihet se Lévizja Popullore
Serbe afér qendrés sé vendvotimit 3602 n fshatin Brigadé e Poshtme, ka vendosur vizité -
kartela e Lévizjes Popullore Serbe e vendosur afer qendrés sé votimit Budrigé e Poshtme, si
prové ka bashkangjitur foto dhe CD né t& cilén pretendon se shihet vizité — karta e vendosur
e cila CD nuk gjendét né shkresat e 1éndés.

Né ankesén A.nr.509/2025 pretendohet se Monitoruesit ¢ KALLXO.COM n€ shkollén
“Krajl Milutin” ng qendrén e votimit 3401 né Graganicg, kané vérejtur postera té subjektit
politik Lista Serbe. Parashtruesi i ankesés si prové ka bashkangjitur fotografi,



Pér ankesén A.nr.507 subjekti politik L&évizja Popullore Serbe nuk ka dhéné pérgjigje né
ankesé.

Né pérgjigjen pér ankesén A.n.r.509/2025 theksohet se, nuk kané vepruar né kundérshtim
me ligjet dhe rregulloret qé rregullojné veprimtariné zgjedhore. N& vendvotim nuk kishte
shpémdarje t€ materialeve propagandistike politike dhe as aktivitete q& mund té
kuptoheshin si t€ tilla. T€ gjitha procedurat né vendvotim jané kryer né pérputhje me ligjin
dhe nén mbikéqyrjen e ploté t& organeve pérkatése zgjedhore, duke respektuar té gjitha
rregulloret dhe procedurat e pércaktuara me Ligjin e Pérgjithshém pér Zgjedhje. Lidhur me
fotot q€ kan€ dorézuar si prové, pranojmé se né to shihet kartévizita e njé prej kandidatéve
tané. Megjithaté, theksojmé se kéto kartévizita jané shtypur né numér té¢ madh, né gindra
kopje dhe jané shpérndaré né kuadér té fushatés zgjedhore. Duke gené se ato jané
shpérndaré né€ njé rreth t€ gjeré njerézish, ekziston mundésia qé kartévizita t'i keté réné
aksidentalisht nga duart njé votuesi qé e kishte kartén né posedim pa asnjé lidhje me
fushatén. Gjithashtu, duam té theksojmé mundésiné qé kundérshtarét politiké, té cilét kané
mundur shumé lehté me i marré kéto kartévizita, kané mundur qéllimisht t& vendosin njérén
prej tyre n€ até vend pér t€ krijuar pérshtypjen se ajo ishte e lidhur me fushatén toné dhe né
két€ t& tentojné ta démtojné subjektin toné politik. Né kété kontekst, ne besojmé se éshté
jashtézakonisht e réndésishme qé té analizohet e gjithé situata me kujdes dhe t€ merren
parasysh té gjitha rrethanat ¢ mundshme.

Paneli, n€ kuptim té nenit 9 paragrafi 5, nén paragrafi 5.5 t€¢ Rregullores Nr. 01/2024, pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave t& PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi I t&
Ligjit Nr. 05/1,-031, pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me qéllim &
ekonomizimit t€ procedurés, ankesat e evidentuara me numrat si ne vijim: A.nr.507/2025,
A.nr.509/2025, t€ datés 10.02.2025, jané bashkuar dhe jané trajtuar me njé vendim, andaj
procedimi i kétyre ankesave evidentohen nén shenjén e pérbashkét A.nr.507/2025, pér shkak
t€ natyrés sé njéjté t€ céshtjeve té parashtruara nga Rrjeti Ballkanik i Gazetarisé
Hulumtuese-BIRN, me seli né Prishting, kundér subjektit politik Lévizja Popullore Serbe dhe
subjektit politik Lista Serbe, pér shkeljen e njéjté, si pér nga pérmbajtja ashtu edhe pér nga
kérkesat e paraqitura t€ ankesave.

PZAP-i, pasi qé shqyrtoi dhe vlerésoi pretendimet ankimore gjeti se:

Ankesat jané te pabazuara.

Pretendimet ankimore té parashtruesit t€ ankesés se subjektet politike Lévizja Popullore
Serbe dhe Lista Serbe, kané shpérndaré material vizité - karta dhe até afér qendrés sé votimit
3602 né fshatin Budrigé e Poshtme dhe né Shkollén “Krajl Milutin” né gendrén e votimit
3401 né Graganicé, jané t& pa géndrueshme dhe si té tilla i refuzoj pér faktin se veprimet e
pérshkruara né ankes€ nuk paraqesin shkelje té dispozités sé nenit 37 paragrafi 1 nén
paragrafi 1.1 t& Ligjit Nr.08/L-228 i cili pércakton “1. Nga hapja e Qendrave té Votimit pér
votim, e deri né mbylljen e tyre, subjekteve politike, mbéshtetésve ose kandidatéve té tyre, u
ndalohet secili prej veprimeve si mé poshté: shpérndarja ose shfagja né ményré tjetér né



ndonjérén nga Qendrat ¢ Votimit, dhe oborri i s¢ wéjiés, e ¢farédo lloj materiali me qéllim
ndikimi te votuesit; bérja e fushatés né ¢farédo ményre” pasi g€ né fotografit e
bashkangjitura pér ankesén A.nr.507/2025 nuk mund t& identifikohet vendi i vendosjes se
kartave, ndérsa lidhur me ankesén A.nr.509/2025 mund t& identifikohet nga fotografia e paré
né€ ankesé se &shté qendra e votimit 3401 pér nuk dihet s& &shtg objekti i shkollés “Krajl
Milutin” pér & cilén pretendon ankuesi.

NE€ bazé & provave t& bashkangjitura shkresave t& 1éndés dhe pretendimet e palés ankuese
paneli vlerésoi se pretendimet ankimore lidhur me ankesat A.nr.507/2025 dhe A.nr.509/2025
pér shpérndarjen e kartave/afisheve afer qendrave t& votimit dhe sj ta tilla Paneli i refuzoi pér
faktin se Rrjeti Ballkanik i Gazetaris¢ Hulumtuese-BIRN nga veprimet e pérshkruara né

pérfundim se jané bére shkelje nenit 37 paragrafi 1 nén paragrafi 1.1 t& Ligjit Nr.08/1-228 i
cili pércakton “1. Nga hapja e Qendrave t& Votimit Pér votim, e deri né mbylljen e tyre,
subjekteve politike, mbéshtetésve ose kandidatéve 15 iyre, u ndalohet secili prej veprimeve si
mé poshté: shpérndarja ose shfagja né ményré Yetér né ndonjérén nga Qendrat e Votimit,
dhe oborri i sé njéjtés, e ¢farédo lloj materiali me qéllim ndikimi te votuesit: bérja e fushatés
né ¢farédo ményre”, ku né rastin konkret parashtruesi i ankesés nuk ka arritur t& vértetoj se
vizité - kartat jané vendosur nga subjektet politike afsr objekteve té pérmendura ng ankesé,

andaj ne prani te kétyre rrethanave ankesa €shté refuzuar si e pabazuar.

Késhtu qe paneli vierssoi se parashtruesi i ankesés né mbéshtetje t& pretendimeve, nuk ka
ofruar déshmi t& qarta dhe bindése, edhe pse né kuptim té nenit 117 paragrafi 3 té LZP-s&,

fushatés né ¢farédo ményre né hapésira t& palejuara konkretisht afer Qendrave t& votimit,
nuk &shté déshmuar me prova nga pala ankuese, se subjektet ng fjalé i kané vendosur kéto
vizité karta,

Nga arsyet e theksuar mé larte duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 té&
LZP-sé, paneli vendosi si n& dispozitiv & kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.507/2025, daté 12.02.2025
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar anke
LZP-s&, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e
martjes-pranimit t& kétij vendimi.




